
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    387    DEL     31/05/2021 

CONTRATTO  D'APPALTO  PER L'AFFIDAMENTO  DEL  CENTRO  PER  LE 
FAMIGLIE  DISTRETTUALE  DAL  01/06/2018  AL  31/05/2021.  CIG 
N.74432235ED. RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER ULTERIORI 12 MESI AI 
SENSI DELL'ART. 63, COMMA 5 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 419 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 387 del 31/05/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  83 e 84 del  17/12/2020, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  con  D.D.  n.  417  del  31/05/2018  di 
aggiudicazione definitiva del Servizio CENTRO PER LE FAMIGLIE DISTRETTUALE 
DEL COMUNE DI CATTOLICA. ANNUALITÀ 2018-2020. CIG 74432235ED a “IL 
MAESTRALE” COOP.  SOCIALE A R.L.  via  XX settembre  3,  47841  Cattolica  (RN) 
P.IVA 03230880407;

RICHIAMATO il  Contratto  d'Appalto  stipulato  in  data  01/06/2018  tra  il  Comune di 
Cattolica  e  la  surrichiamata  COOP.  SOCIALE  a  r.l.  “IL  MAESTRALE”  regolante  il 
Servizio   per  il  periodo  01/06/2018  –  31/05/2021  ed  in  particolare  l'art.  8  dove  si  
contemplava  la  possibilità  del  rinnovo  dell'affidamento  del  servizio  agli  stessi  patti  e 
condizioni previsti nell'appalto in essere fino ad massimo di ulteriori 36 mesi a decorrere 
dal 01/06/2021;

PRESO  ATTO  che  l’attuale  assetto  del  Servizio  Sociale  Distrettuale  ha  visto  la 
sottoscrizione, a fare data dal 01.01.2021 della  Convenzione tra gli Enti Locali del Distretto di  
Riccione e l’Azienda Usl Della Romagna per la Gestione Associata e Integrata dei Percorsi a favore dei  
Minori   2021-2023,  approvata  con  Delibera  di  C.G.  75/2020  implica  la  necessaria 
riprogrammazione delle attività del Centro per Le Famiglie e delle linee progettuali;

DATO ATTO che tale rinnovo viene espletato tramite applicazione della  “ripetizione  del  
contratto”, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ex art. 63, 
comma  5  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  “Uso  della  procedura  negoziata  senza  previa  
pubblicazione di un bando di gara” che così recita:

5. La presente procedura può essere utilizzata per nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di  
lavori  o  servizi  analoghi,  già  affidati  all'operatore  economico  aggiudicatario  dell'appalto  iniziale  dalle  
medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a  
base di gare e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di  
cui  all'articolo  59,  comma 1.  Il  progetto  a  base  di  gara  indica  l'entità  di  eventuali  lavori  o  servizi  
complementari  e  le  condizioni  alle  quali  essi  verranno  aggiudicati.  La  possibilità  di  avvalersi  della  
procedura prevista dal presente  articolo è  indicata sin dall'avvio del  confronto competitivo  nella  prima  
operazione  e  l'importo  totale  previsto  per  la  prosecuzione  dei  lavori  o  della  prestazione  dei  servizi  è  
computato per la determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui  
all'articolo 35, comma 1. Il ricorso a questa procedura è limitato al triennio successivo alla stipulazione del  
contratto dell'appalto iniziale”;

RICHIAMATE:

-  la  Deliberazione  n.  SCCLEG/5/2017/PREV della  Sezione  Centrale  del  controllo  di 
legittimità sugli atti  del Governo e della Amministrazioni dello Stato,  depositata in data 
13/09/2017, che tra l'altro evidenzia come “ogni disposizione derogatoria dei principi generali, come  

Pratica n. 419 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 387 del 31/05/2021 Pag. 2 di 6



quelle recate dall'art. 57 del D. Lgs n. 163/2006(…) vada quindi interpretata in senso rigoroso, come  
richiesto da ogni eccezione alle regole ordinarie, e sia subordinata alla ricorrenza di stringenti presupposti  
che  devono  tutti  ricorrere  cumulativamente  per  legittimare  la  procedura  negoziata  (cfr  T.A.R.  Reggio  
Calabria, Sez. 1 n. 1287/2015) (….) a ripetizione del servizio è l'istituto che consente, a determinate  
condizioni, alla stazione appaltante di procedere all'affidamento diretto, allo stesso appaltatore già operante  
di una nuova fornitura di servizi che siano in rapporto di analogia con i precedenti;

- la Deliberazione n. 117 del 03/02/2016 con la quale l'ANAC ha riconosciuto legittima la  
possibilità per la stazione appaltante di ripetere un contratto d'appalto secondo le modalità  
di cui all'art. 57, comma 5, lett b) del D.Lgs n. 163/2006 (ad oggi art. 63, comma 5 del  
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) sempre che sussistano tutte le condizioni disciplinate dalla 
disposizione normativa, ovvero trattasi di ripetizione di servizi analoghi con il medesimo 
contraente quale esecuzione di un unico disegno progettuale oggetto di procedura aperta o 
ristretta, con previsione sin dal primo affidamento (nel relativo bando di gara oltre che nel 
relativo contratto stipulato) di tale possibilità di ripetizione;

VISTA la comunicazione prot. PEC n. 16173 del 06/05/2021 con la quale il Comune di  
Cattolica richiedeva alla surrichiamata Ditta la disponibilità al rinnovo dell'affidamento del 
servizio di gestione del Centro per le Famiglie Distrettuale, per un periodo di ulteriori 36 
mesi a decorrere dal 01/06/2021;

VISTA la  comunicazione prot.  PEC n.  17292 del  14/05/2021 con la  quale  la  COOP. 
SOCIALE  a  r.l.  “IL  MAESTRALE”  ha  manifestato  la  sua  disponibilità  al  rinnovo 
dell'appalto in essere del Servizio di gestione del Centro per le Famiglie Distrettuale;

VERIFICATO che, il rinnovato assetto del Servizio Sociale Distrettuale, conseguente alla 
sottoscrizione della Convenzione tra gli Enti Locali del Distretto di Riccione e l’Azienda Usl Della  
Romagna per la Gestione Associata e Integrata dei Percorsi a favore dei Minori  2021-2023, impone 
un  raccordo con gli organi di governo distrettuale per la riprogrammazione del Centro er  
le Famiglie, e che quindi si ritiene opportuno limitare il rinnovo ai 12 mesi, ovvero fino al  
31/05/2022;

VERIFICATO, pertanto,  che  ricorrano tutte  le  condizioni  necessarie  affinché  si  possa 
procedere alla ripetizione del servizio come sopra dettagliatamente richiamate, ovvero:

- articolo 8 “Durata dell'appalto” del Contratto stipulato in data 01/06/2018;
- articolo 7 “Durata dell'appalto” del Disciplinare di Gara;
- il servizio da rinnovare consiste nella ripetizione di servizio analogo a quello oggetto del 
contratto iniziale aggiudicato con procedura aperta;
- il  fatto che risulti  programmato come facoltà eventuale della stazione appaltante negli 
stessi atti di gara, ha consentito di rendere noto sin dall'inizio, a tutti i possibili concorrenti,  
del potenziale sviluppo del rapporto contrattuale, garantendo la trasparenza e la parità di 
trattamento e condizioni tra i concorrenti;
- è stata acquisita formale comunicazione di disponibilità da parte della Ditta,  come da 
surrichiamata nota prot. n.  17292/2021;
- la ripetizione del contratto risulta conveniente per l'Ente considerato il buon livello di 
espletamento del servizio in essere da parte della Coop. Sociale a r.l. “Il Maestrale””;

RITENUTO, pertanto,  per tutto quanto sopra esposto,  di usufruire della possibilità del 
rinnovo del Servizio di gestione del Centro per le Famiglie distrettuale per ulteriori 12 mesi 
a “IL MAESTRALE” COOP. SOCIALE A R.L. via XX settembre 3, 47841 Cattolica (RN) 

Pratica n. 419 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 387 del 31/05/2021 Pag. 3 di 6



P.IVA  03230880407,  a  decorrere  dal  01/06/2021  e  fino  al  31/06/2022,  così  come 
espressamente  previsto  negli  atti  della  relativa  gara  d'appalto,  con  applicazione  della 
“ripetizione del contratto” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
ex art. 63, comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l'Appendice al Contratto di Appalto del 01/06/2018, documento depositato agli 
atti della presente determinazione e che con la medesima si approva;

CONSIDERATO  che  il  costo  di  rinnovo  dell'appalto  troverà  copertura  sulle  risorse 
Fondo Sociale  Locale  specificamente  dedicate  alla  gestione  del  Centro per  le  Famiglie 
Distrettuale,  così  come  previsto  dal  Piano  Regionale  sociale  e  sanitario  approvato 
dall'Assemblea legislativa regionale con delibera n. 120 del 12 luglio 2017, nonché in sede 
di pianificazione socio-sanitaria distrettuale;

CONSIDERATO altresì che le risorse troveranno copertura e si procederà con successivi 
atti agli accertamenti e impegni di spesa come segue:
- parte entrata: capitolo 233001 “Contributo regionale per attivita' inerenti il centro per le famiglie:  
L.R.  2/2003  -  (U.  Cap.  4930005)  - Codice   Siope  2202,  Piano  dei  Conti  Integrato 
E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome, bilanci 2021-2022;
-  parte  spesa:  capitolo  4930005  “Prestazioni  di  servizio  per  attivita'  inerenti  il  Centro  per  le  
Famiglie (fin. CTR. RER - E. cap. 233001 + CTR. Com.li E. Cap. 287002)” -  Codice Siope 
1306 Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.11.999Altre prestazioni  professionali  e  specialistiche  
n.a.c., bilanci 2021-2022;

DATO ATTO, infine, che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n.  136 e  ss.mm.ii.,  il  codice  CIG rilasciato dall'ANAC per  il  presente  rinnovo di 
contratto è quello originario, ovvero: CIG 74432235ED;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  procedere  al  rinnovo  del  servizio  di  gestione  del  Centro  per  le  Famiglie 
distrettuale  per  un  periodo  di  ulteriori  12  mesi  a  decorrere  dal  01/06/2021  al 
31/05/2022  a “IL MAESTRALE” COOP. SOCIALE A R.L. via XX settembre 3, 
47841  Cattolica  (RN)  P.IVA  03230880407,  alle  condizioni  pattuite  all'interno 
dell'Appendice al Contratto di Appalto del 01/06/2018, documento depositato agli 
atti della presente determinazione e che con la medesima si approva;

Pratica n. 419 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 387 del 31/05/2021 Pag. 4 di 6



3) di  dare  atto  che  il  costo  di  rinnovo  dell'appalto  troverà  copertura  sulle  risorse 
Fondo  Sociale  Locale  specificamente  dedicate  alla  gestione  del  Centro  per  le 
Famiglie  Distrettuale,  così  come previsto dal  Piano Regionale sociale  e sanitario 
approvato  dall'Assemblea  legislativa  regionale  con  delibera  n.  120  del  12  luglio 
2017, nonché in sede di pianificazione socio-sanitaria distrettuale;

4) di dare atto altresì che le risorse troveranno copertura e si procederà con successivi 
atti agli accertamenti e impegni di spesa come segue:

- parte entrata: capitolo 233001 “Contributo regionale per attivita' inerenti il centro per le famiglie:  
L.R.  2/2003  -  (U.  Cap.  4930005)  - Codice   Siope  2202,  Piano  dei  Conti  Integrato 
E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome, bilanci 2021-2022;
-  parte  spesa:  capitolo  4930005  “Prestazioni  di  servizio  per  attivita'  inerenti  il  Centro  per  le  
Famiglie (fin. CTR. RER - E. cap. 233001 + CTR. Com.li E. Cap. 287002)” -  Codice Siope 
1306 Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.11.999Altre prestazioni  professionali  e  specialistiche  
n.a.c., bilanci 2021-2022;

5) di ribadire che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 
n. 136 e ss.mm.ii.,  il codice CIG rilasciato dall'ANAC per il presente rinnovo di 
contratto è quello originario ovvero:  74432235ED;

6) di  ottemperare  alle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  obblighi  di  pubblicazione 
dettate dall'art.  26 del D.Lgs n.  33/2013,  mediante la pubblicazione dei dati  del  
presente atto sul sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7) di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Pier Giorgio De 
Iuliis il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione.

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/05/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 419 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 387 del 31/05/2021 Pag. 5 di 6



Pratica n. 419 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 387 del 31/05/2021 Pag. 6 di 6


